C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  38684





Estratto dal verbale della seduta del 23/07/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventitre del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	P


BARBIERI GIORGIO	A


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	P


FALZONI CESARE	A


FONTANA PAOLO	A


LUPPI GIOVANNI	A


MALETI ROBERTO	A


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	P


   MORANDI FILIPPO	   A


   OLIVIERI PIER LUIGI	   A


PALLOTTI CARLO	P


PATTUZZI GRAZIANO	A


PICCININI BRUNELLA	P


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	P


REGGIANI VALTER	P


RUOLI LIVIANO	A


SASSI GUGLIELMO	A


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	A


SILVESTRI ALFREDO	P


TESTI ANDREA	P


VERNA GIANPAOLO	P


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 19 Assenti N. 12





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA





OGGETTO n. 240 :


STUDIO DELLA PERICOLOSITA' SISMICA DELLE PROVINCE DI MODENA E REGGIO EMILIA (II PARTE). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA.





�
OGGETTO:


STUDIO DELLA PERICOLOSITA' SISMICA DELLE PROVINCE DI MODENA E REGGIO EMILIA (II PARTE). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA.











IL CONSIGLIO PROVINCIALE





	Premesso:


- che con Legge 8 Giugno 1990 n. 142 vengono assegnate alle Province competenze in materia di prevenzione di calamità;


- che tra i rischi ai quali è sottoposto il territorio provinciale vi è quello sismico;


- che una buona conoscenza della sismicità del territorio è il punto di partenza indispensabile per qualsiasi politica di prevenzione e di limitazione dei danni prodotti dai terremoti;


- che con delibera del Consiglio Provinciale n. 32 del 12.2.1992 è stata sottoscritta la prima convenzione per lo studio della sismicità del modenese;


dato atto: 


- che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia con il Dipartimento di Scienze della Terra e l’Osservatorio Geofisico, l’Istituto Nazionale di Geofisica ed il Servizio Sismico Nazionale possono contribuire attraverso la raccolta, l’elaborazione e lo studio dei dati sismici e geologici, alla conoscenza della sismicità del modenese e del reggiano;


- che nel dettaglio il programma di ricerca è finalizzato a:


- realizzazione di studi e ricerche finalizzati alla valutazione della pericolosità sismica orientata alla mitigazione degli effetti dei sismi attraverso corretti comportamenti derivanti dalla divulgazione della conoscenza del fenomeno e allo svolgimento di programmi di informazione ed educazione sul rischio sismico;


- offrire un quadro sufficientemente dettagliato delle pericolosità e della suscettibilità sismica del territorio modenese e reggiano al fine di poter predisporre norme urbanistiche e piani territoriali che tengano conto della componente terremoto;


- proseguire l’attività di monitoraggio sismico avviata con la precedente convenzione nel 1992, prevedendo di migliorare, anche ampliando, l’attrezzatura scientifica ed approfondendo gli aspetti fisici del territorio al fine di valutare le relazioni esistenti tra attività sismica stimata e risposta del territorio stesso;


preso atto:


- che l’Istituto Nazionale di Geofisica è disponibile all’ inserimento della Stazione di Bismantova, già strumentata nell’ambito della rete nazionale dell’I.N.G. di Roma, nella rete locale  ed alla collocazione di una nuova stazione a Sestola; 


- che in collaborazione con l’Istituto Nazionale di Geofisica, sul territorio reggiano verrà effettuato uno studio finalizzato ad individuare un assetto definitivo della rete sismica locale studiando attraverso campagne per l’analisi del rumore sismico di fondo siti idonei per ospitare nuove stazioni


considerato:


- che si ritiene opportuno, come sistema degli Enti locali rappresentato dalla Regione Emilia Romagna, dalle Province di Modena e Reggio Emilia e dai Comuni di Modena, Carpi, Mirandola, Pavullo, Sassuolo, Vignola, Scandiano, Guastalla, Reggio Emilia, Montecchio E., Castelnuovo nei Monti, Correggio in rappresentanza anche dei Comuni di S. Martino in Rio, Rio Saliceto, Campagnola Emilia, Rolo e Fabbrico e dalle Comunità Montane del Frignano e dell’Appennino Reggiano, promuovere la conoscenza della sismicità del territorio modenese e reggiano nei modi sopra definiti;


- che alla Provincia di Modena è stato affidato il coordinamento amministrativo per conto della Regione Emilia Romagna e degli enti finanziatori attraverso la raccolta delle somme previste dalla presente convenzione ed il versamento all’Università di Modena e Reggio Emilia secondo quanto stabilito dalle modalità di pagamento;


ritenuto di stipulare a tale scopo una convenzione con l’Università di Modena e Reggio Emilia (Dipartimento di Scienze della Terra e Osservatorio Geofisico);


sentito il parere della II Commissione Consiliare “Governo del territorio e tutela dell’ambiente” nella seduta del 09.07.1998;


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





di promuovere, di concerto con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, l’Istituto Nazionale di Geofisica, la Regione Emilia Romagna, le Province di Modena e Reggio Emilia, i Comuni di Modena, Carpi, Mirandola, Pavullo, Sassuolo, Vignola, Reggio Emilia, Scandiano, Guastalla, Montecchio E., Castelnuovo nei Monti, Correggio in rappresentanza anche dei Comuni di S. Martino in Rio, Rio Saliceto, Campagnola Emilia, Rolo e Fabbrico e le Comunità Montane del Frignano e dell’Appennino Reggiano, un programma di studio della pericolosità sismica delle Province di Modena e Reggio Emilia (II parte) a proseguimento dello studio iniziato nel 1992 a seguito della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio n. 32 del 12.2.1992;


di nominare il Dott. Eriuccio Nora - Dirigente del Settore Difesa del Suolo - quale membro del gruppo dei Responsabili della ricerca di cui alla convenzione;


di approvare la suddetta convenzione che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante;


di provvedere con successivo atto alla istituzione di apposita Azione della parte entrata del P.E.G. al fine di accertare le somme che gli Enti finanziatori verseranno secondo quanto previsto dalla Convenzione stessa;


di prenotare la somma di L. 12.500.000 quale quota parte della Provincia di Modena, per l’anno 1998 all’azione 2125 “Contributo all’Università di Modena e Reggio Emilia  secondo la convenzione Studio Sismicità Naturale” sottoprogetto 61 “Monitoraggio sismicità naturale della Provincia di Modena” progetto 24 “Protezione Civile” del Piano Esecutivo di Gestione 1998.





	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 19 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


     PRESENTI		N. 19


     ASTENUTI		N.   4 (A.N.-Polo per Modena: Verna, Pallotti.


R.C.: Silvestri, Bergonzoni.)


     VOTANTI			N. 15


     VOTI FAVOREVOLI	N. 15








PROVINCIA  DI  MODENA�
�
 Per allegato vedere il Volume 





      degli allegati al N. 1639�
�






�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 29/07/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 08/08/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  240  DEL  23/07/1998   - PAG. � PAGE �4�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












